בלם לרמים יארבו Propter ambitionem auariciam uè sanguinem in fontem effundunt: nedum Prophetarum obnitentium mundi peccatis eaque reprehendentibus sanguinem effundunt: ut Stephanus aiebat, quem Prophetarum uestri patres non occiderunt.

איש את אחיו יצורו הרם Quemlibet uenari fratrem suum ad perniciem, est: idem quod Esa. 5. dicit, Expectauit Dominus iudicium, & ecce oppressio.

על חרע כפים לחטיב Non solum excusant, uerum etiam ornant peccata sua: quod damnat Esa. 5. Væ qui dicunt malum bonum. Iudæi laudari uolebant etiam: quod Stephanum ut blasphemum occidissent.

חשר שואר Sedulo à subditis exigit: ut Ahab uineam Naboth 3. Reg: 21.

חשפט בשלום Iudex propter retributionem non administrat ius ex equo sed ex commodo: dantis causam pronunciat æquam si det, licet iniqua sit, non dantis causam licet æquissimam pronunciat iniquam.

והגורל רובר חות גפשו Confusus opibus & potentia sua, licet priuatus, animi sui prauitatem effutit, sequitur cupiditates suas, & omnia pro libidine sua gerit. Quid autem uult ויעבתה significat intricare, condensare, perque πὺν μετάλαψιν fortem reddere, iuxta illud: Funiculus triplex difficile rumpitur. Triplicat .i. tres ordines coniunctis studijs ad maliciam uincunt & perrumpunt. Hinc reddit interpres, conturbauerunt.

טובם בחרק ישר ממיסונה Vt spinæ uepresque pungunt licet glaberrimam habent corticem: ita qui commoda sua querunt aliorum incommodis & in omnibus flagitijs uiuunt spurcissimi: tamen impietatem suam palliant. Aludidit nimirum ad similitudinem de uinea q. d. Mei principes & ciues debebant esse ficus & uuæ dulces & suauis: uerum sunt acutæ spinæ, & horridæ uepres tota uita sua pungentes & lacerantes, non tantum exemplo nocendo, sed etiam iniurijs proximum afficiendo. Horsum illud Christi: Quis è tribulis colligit ficus exque tribulis uuas? Quod igitur in quærimonia dixit figuratè: nunc simpliciter & sine figura dicit: perque distributionem ostendit cunctos hominum ordines esse corruptissimos, maximè eos qui tamen exemplo debebant alios ad pietatem inuitare.

יִרְבּוּ מִצְפִּים Minatur impijs Doctoribus, qui non contenti principibus adulari, nec eorum uicia reprehendunt auariciae causa: nisi etiam opponerent se ueris Prophetis mala peccatoribus comminantibus, uultque dicere: Profecto mores eiusmodi principum, doctorum, populi, Deus ulciscetur, perque Assyrium & Babylonium, ita ut & Pseudoprophetae mendacij coarguantur, & discipuli eorum miserè uastentur. Sunt מִצְפִּים Speculatores Episcopi, Doctores impij: qui magnifica promittunt, quasi Deus propter templum ad peccata conuenire uelit, Dies uisitationis, tempus uastationis per Assyrium & Babylonium.

II. LOCVS SECVNDVS hortatur pios, ut soli Dei uerbo confidant: nec ullius hominis potentia, amicicia coniunctione, se à Dei uerbo patiantur abduci.

אל האמינו ברע Quærimoniae de scandalis cunctorum ordinum seu descriptioni mundi, subiicit hortationem, quia docet pios: ne moti scandalis mundi, propter amicos aut principes aut quosuis homines à uerbo Dei se patiantur abduci: sed Deo magis quam hominibus semper obediant. Credere: fidere homini contra uerbum.

אב Nam Filius patrem despiciatur. Causam hortationis reddit, docens: non solum ubi uerbum sit, ibi rixas etiam inter coniunctissimos fieri: tanquam in utero Rebecæ Gemelli dimicarent: sed etiam quia cum uerbo Dei sic agitur, ut impij parentes liberos pios, & uicissim, persequantur: ideo neminem debere, uel à parentibus suis uel à liberis & amicis suis moueri ad negandum uerbum, aut contra id faciendum, Sicut etiam CHRISTVS hoc loco utitur Matth. 10. dicens eum non esse dignum se qui plus aliquid se diligit.

III. LOCVS tertius Antithesin habet: qua Propheta non solum confitetur, se nolle moueri, scandalis impiae multitudinis, sed firma in fide mansurum, uerum etiam hortatur Iudæos exulantes, ut exemplo suo credant Deo soli, constantesque maneat in fide Messia, dum sint exulaturi. Diuidamus locum seu confessionem fidei praescriptam, Ecclesiae exulaturae in partes sex.

I. ואני ביהוה אצפה Non sequar eos, qui uiribus & operibus humanis confidunt: sed fide promissionis in nomine Christi patrem omnipotentem inuocabo: sicut Ps. 123. Ad te leuo meos oculos sedentem in caelo. לאלהי ישעי לאלהי אורחילה promissam in Christo remissionem peccatorum & liberationem pertinaciter expectabo spe magna, nec interim praescribam, Deo modum & tempus, sed expectabo more Dauidis Ps. 130. certi de remissione liberationeque per Christum. ושמעוני אלהי tam firmiter adhaereo promissioni credoque deum adiuturum quam Iacob Gen. 32. non dimittam (inquiens) te, nisi benedixeris.

Confitetur ergo primam antitheseos partem seu confessionis, exponendo trifariam: uidelicet se fidem spem inuocationem suam retenturum in omni tribulatione: docetque id ipsum exulatuos facere.

2. אל השמהי Secundum Antitheseos seu confessionis partem exponit: piosque simul abducendos cum impijs, inque eorum persona, uelut insultat Babylonii Iudæorum uastatrici: promittitque Iudæis futurum, ut captores Babylonij, non modo graues sint crudelitatis pœnas daturi, uerum etiam ut Iudæi sint à captiuitate liberandi: refecta que Ierosolyma multò splendidiores sint futuri, quam ante uastationem extiterunt, uidelicet per Messiam regnum ordiendum Ierosolymæ: quod uocabulum præ se fert קמתהי sicut גלותהי uastari. Per inimicam. i. Babylonem.

3. **בִּי אֵשׁ בְּהֶשֶׁר** Tertiam antitheseos seu confesionis partem exponit quasiq; irridet hostiles miserias, ac dicere uult: in omni tribulatione, nedum Babylonica futura, promissiones Dei solamen unicum esse: quod 2. Pet. I. testatur inquit, rectè facitis quod attenditis sermoni Prophetico, qui tanquam lux in tenebris lucet. Per **הֶשֶׁר** intelligo non solum captiuitatis miseriam, sed etiam omnes & mortem etiam qua multi præueniuntur ante promissionis impletionem. Sedere in tenebris, est: sentire calamitates intolerabiles carni sine uerbo & spiritu Dei. **אֵשׁ** Dei promissio non aliter præluceat, ne tribulati despondeant animum, sed liberationem sperent, quam noctu candela præluceat ambulanti. Dominum esse lucem, est: Spiritum sanctum promissione certificare conscientiam de salute, ut Paulus Ro. 8. de spiritu testatur.

4. **וְעַתָּה יְהוָה אֵשׁ** Quartam antitheseos seu confesionis partem exponit: uultq; non solum dicere, se patientem in tribulatione peccatis merita futurum Deumq; inuocaturum more Dauidis: sed etiam docere, ut nos etiam iram dei in tribulatione agnoscamus, similemq; retineamus spem: deum cum affligit nostrum agere iudicium & causam nostram, hoc est, per crucem nos ad pœnitentiam reuocare, & pœnitentes saluare tandem; inimicos autem eorum tempore suo perdere.

5. **יִרְצֵאוּ לְאָרֶץ** Quintam antitheseos seu confesionis partem exponit, uultq; dicere: Deum iustum & misericordem pœnitentiam agentibus, & tolerantibus patienter calamitates ignoturum, eorumq; miseraturum eosq; liberaturum, iuxta promissiones. Verbo educere, totam liberationem è captiuitate complectitur: per autem iusticiam eius, eam qua Deus iustificat, atq; iustos reputat, agnoscentes peccatum, & in misericordiam eius sperantes.

6. **וְהָרָא אֲבֹתַי** Sextam antitheseos seu confesionis partem exponit: gloriaturq; in fide & spe promissionum diuinarum, non modo Babylonios ægrè uisuros liberationem Iudæorum, sed etiam se cum gaudio spectaturum interitum Babyloniorum. Inimica, Babylon est. Ignominia cooperiri: spe frustrari, & rursus uastari. Videre protritam, ut lutum platearum: Videre deuastatam Babyloniam, à Persis & Medis, ut accidit Danielis 5. ijs, qui riserant Iudæos Ps. 137. in captiuitate iubentes aliquid canere de Sione.

III. **LOCVS** quartus habet transitionem à regno Iudæorum corporali per Babylonios uastando: ad Christi regnum spirituale, in Ierosolyma resecta per Euangelion de remissione peccatorum et uita æterna ordiundo: quòd adeò graphicè depingit, ut nil supra.

יִום הַחַוָּה יִרְחַק הַקַּיִן Vaticinatur Ierosolymam destructam per Babylonios in hoc reficiendam, ut in ea Messias uenturus extruat Ierosolymam spiritualem, hoc est, Ecclesiam: quod etiam Sach. 2. & Da. 9. predicunt.

יִום הַחַוָּה יִרְחַק הַקַּיִן Idem hic quod Ps. 2. decretum. i. Euangelion Christi, quod **יִרְחַק הַקַּיִן** i. longe prædicabitur inter omnes gentes. Exponit quod de refectione dixit **מַצְרַיִם** mæceriarum tuarum: uultq; nil aliud docere, quàm Christum in Ierosolyma corporali per Euangelion structurum Ierosolymam spiritualem tam magnam quàm totus mundus est: sicut & Ps. 2. dicitur: Dabo tibi possessionem terminos terræ. Et Christus hoc impleuit Lu. 24. Predicate omnibus gentibus nomen meum. Hac nimirum Euangelij propagatione conditur illa cœlestis Ierosolyma, de qua Eph. 2.

יִום הוּא וְעַיִר Generatim simpliciterq; prædicat: Euangelion spargendum in orbem terrarum uniuersum, seu ubicunq; sunt urbes munitiones flumina, maria, montes
Christi

Christum Euangelio regnaturum. Horsum Ps. 32. eadem phrasi dicens, Dominabitur à mari ad mare à flumine usq; ad fines terræ. Idem Sach. 9.

וְהָיְתָה הָאָרֶץ לְשִׁמְרָה Vult predicere: terram Iudeorum seu corporale regnum, una cum sacerdotio: propter utriusq; tabulæ præuaricationem uastandum, iuxta Prophetiam Danielæam. Simul perstringit cogitationes Iudæorum sperantium regnum Messiaë corporale futurum.

רֵעָה עֹמֵד Pascere: docere, regere animas uerbo Dei: sicut Ioan. 10. ait, Oues meæ uocem meam audiunt: opponit regnum suum mundi regno Ioan. 19. עַם populus est Euangelij seu noui testamenti credens Euangelio: quem opponit legali populo. שֶׁבֶט Euangelij uerbum, ut Ps. 23. quo monstratur pabulum ouibus: opponit uirgæ Mosis, qua castigantur oues legis maledictis.

צֶמֶן בְּחֵלֶהךָ Populus Dei seu grex credentium in promissum semen, perq; fidem consequens hereditatem regni cœlorum, iuxta Ps. 2. Dabo tibi gentes hereditatem. Orat Ecclesia, ut Christus ipsemet ueniat et doceat mundum, colligatq; sibi Ecclesiam: quia lex ad perfectionem ducere nequeat. שְׁבוּי לְבוֹר יַעַר

Docet; non solum Ecclesiam nil habere, quo seruetur præter uerbum Dei seu Euangelij Christi: qui ubicunq; non auditur creditur, ibi non est Dei populus, nec hæreditas Christi: licet ibi sit Moses cum omnibus legibus & operibus. Sed etiam Ecclesiam inter feras immanes degere & undiq; cinctam hostibus esse. Quod Christus etiam testatur: ecce ego mitto uos sicut oues in medio luporum. Dicit Ecclesiæ in solitudine & periculis non deerit consolatio. Ps. 23. יָרַעוּ בַשָּׁן וּגְלַעַר

Basan & Gilead loca fertiliss, regni Israelitici significat: reliquias Israelitici regni ad Christum conuertendas, Ecclesiamq; copiam magnam uerbi ministrorum habituram.

בְּיָמַי צִמְחָה מִמְּאָרֶץ Sunt opera Christi, quibus mundum redemit: ut incarnatio uerbi, natiuitas ex uirgine, passio Solyma, mors in cruce, descensus ad inferos, ascensus in cœlum, regimen ad dextram Dei, aduentus ad iudicium: quæ nimirum miranda sunt in oculis nostris Psal. 118. Verbo אֲרָאֵנִי uult indicare tantum Christi miracula præcellere Mosaica mirabilia in Aegypto quantum distat cœlum ab inferno, & momentum ab æternitate. Promittit Ecclesiæ noui testamenti se illam non tantum adeo mirabiliter seruaturum, quam seruauit Ecclesiam testamenti ueteris, sed etiam maiora beneficia collaturum in illam, utpote filij sui exhibitionem cum omnibus bonis, quam Ecclesiæ ueteris testamenti promissit tantum: licet fides & salus omnium credentium sæculorum omnium eadem sit.

יֵרָאוּ גוֹיִם Sicut: dum prædicarunt Apostoli magnalia Dei Ierosolymæ, sunt conuersæ gentes Act. 2. ita fiet dum in omnem terram exhibit sonus eorum.

יִשְׁבַּל מִכַּל גְּבוּרָתָם Vide quàm nequiter sis deceptus, quòd spem posueris in idola, quòd credideris PseudApostolis & Deum offenderis.

יֵרָעוּ עַל פָּא Non amplius prædicabunt suos cultus idolatricos, sed gaudebunt è medio sublatos.

אֲזַנְיָהֶם Non poterunt audire docentes falsa:

יִלְחָבוּ עִפּוֹר Figuratè significat: non solum externam peccatoris humiliationem: sed etiam causam humiliationis, uidelicet agnitionem peccati, sensumque iræ Dei seu maledicti legis propter peccatum, ut Ge. 3.

יִחַלְי אָרֶץ Subindicat istos legis terrores (per terræ uermes in antris suis contremiscere) quos legis maledictum parit in conscientia.

אֵל יִהְיֶה אֱלֹהֵינוּ Exponit se, docens: eos qui territi sunt (ut dictum) audire CHRISTVM libentissime solere, cumq; uiolentiã regnum cœlorum ad se rapere: ut illi Act. 2. dicebant territi, quid faciemus?

Describit

Describit conuersionem gentium ad Christum, uultq; dicere: cum libera-
bit Christus reliquias Iudæorum miraculose: conuertentur & gentes ad Chri-
stum miraculose: dum uiderunt miracula spiritus et audierunt miracula Chri-
sti prædicari: quod ipsum etiam loco miraculi ducendum.

Exordio seu Erotemate Pathetico: uult de uoluntate Dei
nos certos reddere: simpliciter auertens oculos ab irato Deo secundum le-
gem, ad propitium Deum in Christo secundum Euangelion: admiransq; reg-
num Dei, quòd in æternum quidem uerum maneat, quòd Deus irascatur pec-
catoribus, uelitq; eos perpetuò damnare, si non pœniteant: sed in æternum
quoq; uerum sit, quòd Deus remittit omnia peccata pœnitentiam agentibus
& credentibus in Christum. Cuius regnum predicens octo proprietates recen-
set.

1. **נשא עון** Remittens iniquitatem seu leuans iniquitate: uolens intelli-
gi ut & Ps. 32. quòd Ioannes dum Christum uocat *τὸν ἀρῶντα τὸ κόσμὸν ἁμαρτίας*: sub-
indicans simul peccatum esse onus importabile: quo nos solus Dei filius le-
uat, dum id transfert in se: testis Ies. 53.

2. **עבר על פשע** Transgressiones præteriens: Indicat Dei misericordi-
am: qui credentium in Christum. *τὸν ἀρῶντα κόσμὸν ἁμαρτίας* peccata quasi rem in-
dignam, ad quam moretur: haud aliter præterire Deum, quàm uiator ugens
iter suum, negligit ea, quæ uisui obijciuntur, præteritq;.

3. **לא החזיק לער אפר** Non retinet iram suam perpetuò: irascens quidem
peccatoribus Deus secundum comminationes, sed non diutius quam pœni-
tentiam egerint, secundum illud: non delector morte peccatoris, sed eius con-
uersione.

4. **חפץ חסד הוא** Gaudet esse beneficus seu misereri: causam exponens
Dei misericordiæ, docensq; naturam esse Dei non modo libenter miseris &
indignis benefacere, sed etiam libentius quàm libenter maiora dare, quam
quisquam mereri potest. Planè facit Deus opus alienum, dum punit. Reuerti
& misereri, est: ignoscere peccato & saluari, iuxta promissiones de Christo.

5. **יבנש עונה יור** Phrasi ex Ge. 4. sumpta, Dominare peccato: subindi-
cat, Christum expiatorem delictorum & serpentis contritorem in sanctis reli-
quias peccatorum subacturum: ut & Paulus Rom. 6. non regnet (inquit) pec-
catum in carne uestra obediendo concupiscentijs.

6. **במצלותים** Omnia peccata in profundum maris proijci, est: baptismo
Christi balneo cuncta abstergi deleriq; peccata credentium ita, ut Deus iratus
secundum legem propter operculum peccatorum IESVM nullam omni-
no uideat in credentibus peccatorum maculam: sicut & Paulus Eph. 5. testatur.
Describere uult Dei regnum in Christo docereq; id nil aliud esse, quam remis-
sionem peccatorum & saluationem, donationem Spiritus sancti, & donatio-
nem uitæ æternæ per & propter CHRISTVM.

7. **תתן אמת ליעקב** Promissiones de Christo factas patribus omnibus
præcipuè Iacobo & Abrahæ Ge. 22. & 28. tempore suo complebit gloriose:
quòd factum Luc. 1. Maria Deipara & Sacharias testantur. Confitetur ergo
fidem suam in Christum: Deumq; laudat in eo, quòd tanta beneficia pro-

pter nil aliud conferat in Ecclesiam misellam, nisi quòd na-

tura misericors est, eaq; promisit in

CHRISTO.

KK 238

(x219.0290)

56.

מִיכָה בְּתוּלְמֵה

MICHEAS PROPHETA.

CVM TRANSLATIONIBVS FONTIS EBRAICI:
CHALDAICA, GRAECA, LATINA, GERMANA,
AC EXPLICATIONE PROPHETIÆ: ET
INDICE REGNI **CHRISTI**